

Số: /KH - UBND

An Khánh, ngày tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022

Thực hiện kế hoạch số 12/KH-UBND, ngày 12 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Đại Từ về việc tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện Đại Từ năm 2021;

Ủy ban nhân dân xã An Khánh xây dựng kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao trách nhiệm của Đảng, chính quyền, cơ quan, đoàn thể tích cực tham gia tuyên truyền cải cách hành chính, đảm bảo công khai, minh bạch thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp; nâng cao chất lượng trong tổ chức thực hiện “một cửa” thực hiện nghiêm túc các quy định về kiểm soát thủ tục hành chính; tạo sự thống nhất trong thực hiện công tác cải cách hành chính đã đề ra.

Nâng cao nhận thức, ý thức tinh thần trách nhiệm của lãnh đạo, người đứng đầu cơ quan đơn vị; cán bộ, công chức trong cơ quan hành chính nhà nước và nhân dân về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính đối với sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

2. Yêu cầu

Việc thực hiện tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước phải đảm bảo công khai minh bạch, khách quan, chính xác, toàn diện, hiệu quả trên tất cả các lĩnh vực quản lý nhà nước.

Tiếp tục tuyên truyền thường xuyên, liên tục các hoạt động cải cách hành chính cho mọi tầng lớp nhân dân.

Tăng cường lực lượng trong công tác tuyên truyền, kết hợp hình thức ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động tuyên truyền nhằm mang lại hiệu quả cao nhất.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI TUYÊN TRUYỀN

Nội dung thông tin tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong cơ quan Đảng, Đoàn thể, doanh nghiệp, nhân dân trên địa bàn xã An Khánh về chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2021-2025 và các nội dung về cải cách hành chính theo sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện Đại Từ, Ủy ban nhân dân xã An Khánh.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Các văn bản của Chính phủ, bộ, ngành Trung ương

- Nghị định số 108/2022/NĐ-CP ngày 14/09/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/05/2021 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh và các văn bản của Trung ương, của tỉnh về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý.

- Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/03/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019-2020 định hướng đến năm 2025.

- Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/04/2018 của Chính phủ Sửa về việc thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/06/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức trên cơ sở xác định biên chế công chức, khối lượng công việc của từng vị trí việc làm và thực tế việc sử dụng biên chế công chức được giao.

- Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/09/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng người trong đơn vị sự nghiệp công lập.

- Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/08/2020 của Chính phủ về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và chức trách, nhiệm vụ được giao.

- Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập, nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập, thực hiện đúng số lượng cấp phó của người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập.

- Công văn số 3003/BKHCN – TĐC ngày 25/09/2018 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc Hướng dẫn áp dụng HTQLCL theo Tiêu chuẩn TCVN 9001:2015 vào hoạt động tại các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước.

2. Các văn bản của tỉnh, huyện

- Kế hoạch số 38/KH – UBND ngày 28/03/2019 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc thực hiện nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/03/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019- 2020 và định hướng đến năm 2025

- Kế hoạch số 94/KH – UBND ngày 01/07/2019 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc bảo đảm An toàn thông tin và ứng phó sự cố cho các hệ thống công nghệ thông tin tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2019-2020 và định hướng đến năm 2025.

- Quyết định số 05/2016/QĐ-UBND, ngày 19/01/2016 của UBND tỉnh Thái Nguyên Quy định tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính, phục vụ tổ chức, cá nhân theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

- Kế hoạch số 158/KH –UBND ngày 24/7/2021 của UBND huyện Đại Từ về việc triển khai thực hiện chương trình Chuyển đổi số huyện Đại Từ giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 10/12/2020 của UBND huyện Đại Từ về việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước, phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện Đại Từ.

- Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 06/1/2022 của UBND huyện Đại Từ về việc thực hiện cải cách hành chính nhà nước huyện Đại Từ năm 2022.

- Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 12/1/2022 của UBND huyện Đại Từ về việc tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước huyện Đại Từ năm 2022.

3. Một số nội dung khác

- Tuyên truyền, giáo dục về quyền và nghĩa vụ cũng như trách nhiệm, ý thức, tổ chức kỷ luật, đạo đức công vụ của người cán bộ, công chức trong bộ máy hành chính Nhà nước.

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn công chức, chế độ tuyển dụng, khen thưởng, chế độ đào tạo, bồi dưỡng, đề bạt đối với công chức trong bộ máy hành chính Nhà nước.

- Tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính, thực hiện dân chủ tại địa phương

- Việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn; việc ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động của cơ quan, đơn vị

- Quyền và nghĩa vụ của công dân trong mối quan hệ với các cơ quan hành chính Nhà nước; trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết các công việc của công dân

- Các vấn đề cần biết khi thực hiện các thủ tục hành chính, tập trung một số lĩnh vực như: Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đăng ký kinh doanh, hộ tịch, hộ khẩu, xử phạt hành chính, khiếu nại, tố cáo...

IV. MỘT SỐ HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP CHUNG VỀ TUYÊN TRUYỀN CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Sử dụng phương tiện thông tin đại chúng báo, đài, các bản tin chuyên ngành trong việc tuyên truyền, phổ biến chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước;

2. Thường xuyên đăng tải các tin, bài, các văn bản về cải cách hành chính; cập nhật bộ thủ tục hành chính mới ban hành hoặc sửa đổi bổ sung, thay thế lên Cổng thông tin điện tử của xã;

3. Tổ chức tuyên truyền các nội dung cải cách hành chính Nhà nước bằng băng zôn, khẩu hiệu và tổ chức lồng ghép giao lưu văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền qua các cụm loa truyền thanh của xóm, các hội nghị, cuộc họp của xã;

3. Tổ chức phát hành rộng rãi các tài liệu về tuyên truyền cải cách hành chính, thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính phù hợp với từng mục tiêu, yêu cầu tuyên truyền;

4. Tham dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng phổ biến, quán triệt nội dung, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính Nhà nước.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Văn phòng UBND tham mưu trực tiếp về công tác cải cách hành chính, chịu trách nhiệm chính trong phổ biến, tuyên truyền chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn.

- Công chức Văn hóa thông tin thực hiện công tác tuyên truyền các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước, công tác cải cách hành chính Nhà nước.

- Công chức Tư pháp thực hiện lồng ghép nội dung cải cách hành chính trong các chương trình thông tin, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về cải cách hành chính tại địa phương.

- Các cơ quan đơn vị khác: Chủ động phối hợp với các bộ phận liên quan để tổ chức tuyên truyền về cải cách hành chính, chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 trên địa bàn xã An Khánh./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- Các cán bộ, công chức;
- Lưu: VP UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đỗ Đại Phong